¹ Conf. instruct. , c. II.

Pour vous, désirant sagement de procurer un bien plus important, ne soyez pas le premier à les interroger, si ce n'est tout au plus par des phrases générales telles que celle-ci : *Entre vous deux, agissez-vous chrétiennement et sans que la conscience vous reproche rien ?* N'en demandez pas davantage ¹. S'ils vous propo-

¹ La réponse suivante trace au confesseur la ligne de conduite qu'il doit tenir.

« *Episcopus Cenomanensis in Gallia, ad pedes S. V. provolutus, ea quæ sequuntur repræsentat.*

« *Fere omnes juniores sponsi numerosiorem prolem habere nolunt, et tamen ab actu conjugali abstinere moraliter nequeunt. A confessariis interrogati circa modum quo juribus matrimonii utuntur, graviter communiis offendi solent, et, moniti, nec ab actu conjugali temperantur, nec ad nimiam prolis multiplicationem determinari queunt. Tunc, adversus confessarios mussitantes, sacramenta Pœnitentiæ et Eucharistiæ derelinquunt, malum exemplum præbent liberis, famulis aliisque Christi fidelibus. Lugendum inde oritur religionis detrimentum. Numerus eorum qui ad sacramentum Pœnitentiæ accedunt multis in locis ab anno in annum decrescit, præsertim ob hanc causam, fatentibus plerisque parochis pietate, scientia et experientia magis conspicuis. Quomodo ergo agebant olim confessarii ? ajunt multi. Non plures quam hodie nascebantur liberi ex singulis matrimoniis, conjugati non erant castiores, et nihilominus præceptis annuæ confessionis et communionis paschalis non deerant. Omnes libenter admittunt infidelitatem erga compartem et abortus tentationem maximum esse peccatum, ac vix persuaderi possunt se teneri, sub peccato mortali, aut perfectam in matrimonio servare castitatem, aut incurrere periculum innumeram generandi prolem.*

« *Præfatus Cenomanensis Episcopus, ingentia hinc obventura esse mala prævidens et anxietate turbatus, a S. V. enixe requirit :*

« *1° An conjuges qui matrimonio eo utentur modo ut conceptionem præcaveant actum per se mortaliter malum exercent ?*

« *2° An, si actus habendus sit ut mortaliter malus, conjuges de illo se non accusantes considerari possunt tanquam in ea constituti bona fide quæ eos a gravi culpa excusat ?*

« *3° An probanda sit agendi ratio confessariorum qui, ne conjugatos offendant, illos circa modum quo matrimonii juribus utuntur non interrogant ? »*

R. *Sacra Pœnitentiaria, mature perpensis propositis dubiis, ad primum respondit : « Cum tota actus inordinatio ex viri malitia procedat, qui loco con-summandi retrahit se et extra vas effundit, ideo si mulier, post debitas ammonitiones, nihil proficiat, vir autem instet minuendo verbera aut mortem (ut probati theologi docent), citra peccatum se passive præbere potest, cum, in his rerum adjunctis, ipsa viri sui peccatum simpliciter permittat, idque ex gravi causa quæ eam excusat, quoniam charitas qua illud impedire teneatur cum tanto incommodo non obligat. Ad secundum et tertium autem respondit : Quod præfatus confessarius in mentem revocet adagium illud : Sancta sancte tractanda sunt ; atque etiam perpendat verba S. Alphonsi de Ligorio, *viri docti et harum rerum peritissimi*, qui, in *Praxi Conf.*, c. iv, n. 7, inquit : « Circa autem peccata conjugum, respectu ad debitum conjugale, ordinariè loquendo confessarius non tenetur nec decet interrogare, nisi uxores an illud reddiderunt, modestiori modo quo possit. De aliis taceat, nisi interrogatus fuerit, necnon alios probatos auctores consulere non omittat.*

« *Datum Romæ, in sacra Pœnitentiaria, die 8 junii 1812. »*

sent des doutes, répondez avec la plus grande brièveté et avec la plus grande réserve possible. Dans ces réponses soyez discret, c'est-à-dire également éloigné du rigorisme et du relâchement ; autrement, pour éviter quelque mal matériel et incertain, vous mettez les personnes mariées dans un grand danger de commettre des péchés formels¹.

¹ Operæ pretium est hic referre quædam responsa, de usu matrimonii.

« Peccatne mortaliter uxor debitum carnale reddens viro quem in actu ipso, frequenti experientia, novit se retracturum, cum effusione seminis extra vas ?

« R. Si ita se interdum retrahenti nullatenus consentiat uxor, imo vero quantum possit obsistat, nullius eam noxiam esse peccati certum videtur ; quod exemplo Her et Onan probari potest ; quamvis enim punitio Onan terribilis fuerit, ejus tamen uxor Thamar a Deo ob nefandum viri scelus punita non fuit. *Ita Pontas, Dict. des Cas de conscience, de Debitu conjugali.*

« Hæc de eadem quæstione disserit S. Liguori, lib. VI, n. 947. Quæritur an liceat uxori reddere debitum vel petere a viro volente seminare extra vas post copulam inceptam ? Prima sententia affirmat, et hanc tenent Pontius, Tamburinus et Sporer, quia, ut aiunt, cum mulier reddit aut petit, dat operam rei licitæ, nec ipsa propter malitiam viri debet suo jure privari. Secunda sententia, quam tenent Roncaglia et Elbel, dixit uxorem non posse nec petere nec reddere, nisi adsit gravis causa, quæ ipsam excusat in permittendo peccatum viri et in cooperando ad materiale peccati illius ; alias tenetur ex charitate, cum possit sine gravi incommodo viri peccatum impedire.

« Ego tamen distinguendum puto. Si agatur de reddendo debito, dico uxorem probabiliter posse et teneri negare debitum, si possit sine gravi incommodo, quia abusus re sibi debita non habet jus ad rem sibi vindicandam ; sed probabiliter videtur uxor non solum posse reddere, ut dicit prima sententia, quam sequitur etiam Sanchez, sed etiam teneri. Ratio, quia, quando culpa se tenet ex parte personæ petentis, cum ipse habeat jus ad copulam, nequit alter sine injustitia debitum negare, si non posset monendo a tali culpa illum avertere ; et tunc patet quod reddens ne materialiter quidem cooperetur peccato illius, cum non cooperetur seminationi extra vas, sed tantum copulæ inceptæ, quæ per se omnino utrique est licita. Si vero agatur de petitione debiti, dico, cum secunda sententia, uxorem non posse petere si non adsit justa et gravis causa ; tunc enim revera tenetur ex charitate impedire peccatum viri. Justam autem habebit causam petendi si ipsa esset in periculo incontinentiæ, vel si deberet alias privari suo jure petendi plusquam semel vel bis, cum perpetuo scrupulo, an ei sit satis grave incommodum, vel ne, tunc se continere.

« En 1822, deux professeurs du séminaire de Besançon adressèrent au grand-pénitencier la consultation suivante : Bertha virum habet quem constanti experientia cognoscit esse onanistam. In vanum omnia tentavit media ut illum a iam nefando crimine retraheret ; quinimo gravissima aut saltem gravia mala ei imminent nunc probabiliter, ita ut vel hæc mala incurrere debeat vel fugere e domo mariti, nisi permittat saltem aliquando abusum matrimonii.

« La sacrée Pénitencerie répondit, en date du 1^{er} février 1823 : Cum, in proposito casu, mulier a sua quidem parte nihil contra naturam agat detque operam rei licitæ ; tota autem actus inordinatio ex viri malitia procedat, qui, loco consummandi, retrahit se et extra vas effundit ; ideoque si mulier, post debitas admonitiones, nihil proficiat, vir autem instet, minando verbera, aut

169. — Ce n'est pas seulement sur la pureté, c'est encore sur toute autre matière que vous devez vous abstenir d'interroger le Des interroga-
tions sur un su-
jet quelconque.

mortem. aut alia gravissima mala, poterit ipsa (ut probati theologi docent) citra peccatum permissive se habere, cum, in his rerum adjunctis, ipsa viri sui peccatum simpliciter permittat, idque ex gravi causa quæ eam excuset; quoniam charitas, qua illud impedire tenetur, cum tanto incommodo non obligat.

« Datum Romæ, in S. Pœnitentiaria, die 1 februarii 1823.

« Ayant été consulté sur cette question : Potestne pia uxor permittere ut maritus suus ad eam accedat postquam experientia ipsi constiterit eum more nefando Onan se gerere... præsertim si uxor, denegando, se exponat periculo sævitiarum, aut timeat ne maritus ad meretrices accedat ?

« Le même tribunal répondit, le 23 avril 1822 : Cum, in proposito casu, mulier e sua quidem parte nihil contra naturam agat, detque operam rei licitæ; tota autem actus inordinatio ex viri malitia procedat, qui, loco consummandi, retrahit se et extra vas effundit; ideo si mulier, post debitas admonitiones nihil proficiat, vir autem instet, minando verbera, aut mortem, aut alias graves sævitiâs, poterit ipsa (ut probati theologi docent) citra peccatum passive se præbere, cum, in his rerum adjunctis, ipsa viri sui peccatum simpliciter permittat, idque ex gravi causa quæ eam excuset; quoniam charitas, qua illud impedire tenetur, cum tanta incommodo non obligat.

« M. Blain, vicaire à Chambéry, ayant aussi consulté la Pénitencerie, obtint la réponse suivante, le 15 novembre 1816 : Probati castigatique theologi in hoc consentiunt ut præfato in casu liceat uxori debitum reddere, si ex ejus denegatione male habenda sit a viro suo, et grave inde incommodum sibi timere possit; neque enim, aiunt, hoc in casu censetur uxor viri sui peccato formaliter cooperari, sed illud tantummodo ex justa et rationabili causa permittere. Moneat tamen orator hujusmodi uxorem ut non cesset prudenter commonere virum suum ut ab hac turpitudine desistat.